
La presente deliberazione viene affissa il 2'_ 1 SEI. 2010 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 1) 3 fldel .1 7 SET. 2010 

Oggetto: Approvazione progetto preliminare e definitivo lavori di manutenzione asta fluviale del 
"fiume Calore": interventi di pulizia di messa in sicurezza delle difese spondali. 

L'anno dueITÙladieci il giorno ~'~~el mese di <&E1tE,-f/5/(E 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

presso la 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 
2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore ASSE/vIE 
5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 
8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario ç;r~e Dott.OOCCELLETII 

L'ASSESSORE PROPONENTE "~ \ l c I 

LA GIUNTA 
"Premesso che: 
• Questo intervento è previsto nel programma triennale dei LL.PP. 2010-2012 approvato con delibera di G.P. n. 529 del 
15/10/2009 e che l'Ente ha regolarmente inserito lo stesso per l'anno 2010 con Delibera di G.P. 183 del 30.04.2010; per la spesa 
complessiva occorrente all'esecuzione dei lavori pari a € 500.000; 

VISTI gli articoli 86 e 89 del D.L. vo 31 marzo 1998 n. 112 recante "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 
1997, n. 59", che attribuisce a Regioni ed Enti Locali funzioni e compiti in materia di Risorse Idriche e 
Difesa del Suolo; 

VISTO l'art. 34 del D. L.vo 30 marzo 1999 n. 96 recante "Intervento sostitutivo del Governo per la ripartizione 
di funzioni amministrative tra Regioni ed Enti Locali a norma dell'art. 4, comma 5 della Legge 15 marzo 
1997, n. 59", che assegna alla Provincia, tra l'altro, la progettazione, realizzazione e gestione delle opere 
idrauliche di qualsiasi natura; 

VISTO il rapporto del Settore Territorio e Ambiente, Trasporti e Politiche Energetiche prot. n. 13044 del 
16.09.2010, con il quale si trasmettono il progetto preliminare e definitivo in questione, del complessivo 
importo di € 500.000, che di seguito si riporta integralmente: 

« In attesa di consistenti interventi mirati al ripristino delle condizioni minime di sicurezza, si intende procedere nelle zone più 
abbisognevoli al ripristino delle originarie sezioni idrauliche, nonché alla pulizia e alla manutenzione delle sponde. 

L'intervento interesserà soltanto aree demaniali e non saranno effettuati scavi né prelievi di materiali litoidi, il materiale inerte 
accumulato in diversi tratti verrà distribuito nell'ambito dello stesso alveo. 

Il fiume Calore lungo l'intero tratto cittadino di Benevento è dotato di sponde artificiali, mentre dopo la foce del fiume Sabato 
non sempre l'alveo risulta regimato soprattutto sul lato ovest verso località Pantano e pertanto la presenza di alberature secche e altri 
depositi tra cui coperture di eternit e altri materiali abbandonati ( gomme di auto ecc) all'interno dell'alveo comportano ostacoli per 
cui si rende necessaria e urgente la loro completa eliminazione al fine di evitare esondazioni con rischi per la popolazione. 
Dai sopralluoghi effettuati si è potuto constatare un restringimento della sezione idraulica del fiume Calore. Con tale intervento 
inizialmente si allargherà la sezione, effettuando il taglio degli alberi spontanei e rimodellando i depositi alluvionali che ostacolano il 
regolare deflusso delle acque, ripristinando la sezione senza asportare alcun quantitativo di materiale inerte. Si puliranno le sponde in 
prossimità delle opere d'arte (ponte Vanvitelli, ponte FS) .), per garantire la loro stabilità, allargando la sezione idraulica e 



rallentando la velocità della corrente evitando che i materiali di deriva (tronchi o rami spezzati urtino contro creando ostacolo al 
deflusso delle acque in caso di piena. 

Tale intervento di pulizia dell'alveo, oltre che mirare alla sicurezza in caso di piena si rende necessario al fine di assicurare le 
necessarie condizioni igieniche e di decoro nell'abitato del capoluogo. 

Sarà realizzato un intervento urgente lungo il fiume "Calore" in prossimità di Apice Stazione, più volte sollecitato, dalla Palazzo 
del Governo di Benevento, oggetto di intervento da parte dei VV.FF., dove si prevede la pulizia dell'alveo in prossimità di un ponte 
il cui pilone è eroso alla base a causa della velocità dell'acqua, che scalza, inoltre, anche la sponda e che probabilmente è causa di 
una frana dal costone, ove in prossimità vi è un' abitazione. Tale intervento .necessita di uno studio geologico e necessita di interventi 
strutturali che si rimandano a successivi finanziamenti. 

La manutenzione che si intende effettuare attraverso le tipologie di intervento che seguono dovrà da un lato evitare che gli 
accumuli di materiale litoide in alveo si ripropongano ad ogni evento di piena soprattutto in prossimità delle anse e nei tratti 
artificialmente arginati, dall'altro preservare il carattere di pregio naturalistico che il fiume ancora conserva. 

Considerato che vi è estrema urgenza di procedere alI'appalto delle opere di competenza; 
Ritenuto, pertanto, dover procedere alla approvazione del progetto preliminare ed esecutivo di che trattasi il cui importo 

dei lavori è di seguito descritto: 

3 ) .IMPORTO DEI LAVORI 
A - Lavori a base d'asta: 

1. Lavori a misura 
2. Lavori in economia 
3. Oneri di sicurezza d.leg. vo 494/1996 e s.m.i 

sommano 
B - Somme a disposizione dell' Amministrazione: 

1. Spese tecniche e generali € 4.700,00 
2. I.V.A. sui lavori de120% € 78.000,00 
3. Incentivi·exart-:18 L. 109/94 

2% su € 390.000,00 € 7.800,00 
4. Imprevisti ,compreso IV A € 19.500:00 

in uno € 110.000:00 
TOTALE € 500.000.00 

€ 320.000,00 
€ 50.000,00 
€ 20.000,00 
€ 390.000,00 

;_::r 

I prezzi indicati alle singole categorie sono quelli adottati normalmente da questo Ente e corrispondenti ai prezzi della tariffa 
della Regione Campania 2010. 
Si Propone, pertanto, l'approvazione della progettazione preliminare e definitiva di che trattasi del complessivo importo di € 
500.000, distinto come sopra; 

VISTO il T.D. Enti Locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs: 163/06 e successive modificazioni e integrazioni; 

RITENUTO doversi provvedere nel merito; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ____ _ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 
Lì -------

UFFI Cl() H4f'EGNI 
ItEGISTRAZIONE tMPEG~NO CONT/\BILE 

CAP .. 19~~-s _PROGR. N. ~OJ~ 'Jrlltlf-w, 
CV>!:> . ~ ~ù,:;,~oz<oL 

rr~ 

2 



Su parere favorevole dell'Assessore relatore) oJ ~~~-Vv •• ..1 ~..,} 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

1) di approvare il progetto preliminare relativo ai lavori di manutenzione asta fluviale del "fiume Calore": interventi di pulizia di 
messa in sicurezza delle difese spondali dell'importo complessivo di € 500.000; 

2)di approvare, altresì, il progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione asta fluviale del "fiume Calore": interventi di 
pulizia di messa in sicurezza delle difese sponda li dell'importo complessivo di € 500.000, come da sottoelencato quadro 
economico di spesa: 

IMPORTO LAVORI 

A - Lavori a base d'asta: 

4. Lavori a misura 

5. Lavori in economia 

6. Oneri di sicurezza d.leg.vo 494/1996 

sommano 

B - Somme a disposizione dell' Amministrazione: 

5. Spese tecniche e generali € 4.700,00 

6. I.V.A. sui lavori del 20% € 78.000,00 

7. Incentivi ex art. 18 L. 109/94 

2% su € 3'C:000,00 € 7.800,00 

8. Imprevisti ,compreso IV A € 19.500200 

in uno € 110.000200 

TOTALE € 500.000.00 

€ 320.000,00 

€ 50.000,00 

€ 20.000,00 

€ 390.000,00 

3) di dare atto che alla relativa spesa, come sopra specificata, si farà fronte con Fondi di Bilancio di cui al Capitolo N° 13925 

4)di demandare al dirigente del Settore Territorio e Ambiente Trasporti e Politiche Energetiche l'adozione dei consequenziali 
adempimenti; 

5) di dichiarare il prèsente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,4° comma del D.Lgs 18.08.200, n. 267. 

3 

.... ~ 



Verbale letto, confennato e sottoscritto 

EGRE TARlO GENERALE Cwtttl 
.~"' 

PRESIDENTE 
(PrJI;..hQ. Aniello CIMITILE) 

=======~===================.===================.=~==================,. ===~= 
N. '. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

2; 1 SET, 2010 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T~V. - D. Lgs.vo 18 .. 2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'arf. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termi,hi di legge. 

lì 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ________ _ 

.~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. del ______ _ 

Benevento lì, _______ _ 

Il SEGRETARIO GENERALE 

===================================================================================== 
Copia per 

SErrORE COMA -BMAh." ~(\Qfl~ il rot. n. ____ _ 

SErrORE ~Q.d L'Quo eeOlLO~-l prot. n. _____ _ 
() ~ 

SETTORE ___________ _ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

ì\Conferenza dei Capigruppo 

il prot. n., _____ _ 

il prot. n., _____ _ 

( 
/ prot. n. _____ _ 

______ prot. n. _____ _ 

4 


